

3. Discuss the need of Library Legislation.  
पुस्तकालय विधान की आवश्यकता की चर्चा कीजिए।
4. Explain the concept and need for 'User Studies'.  
'उपयोगकर्ता अध्ययन' की अवधारणा एवं आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
5. Describe the role of 'IASLIC' involved in development of Special Libraries.  
विशिष्ट पुस्तकालयों के विकास में कार्यरत 'IASLIC' की भूमिका का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the implications of second law of library science in brief.  
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र के निहितार्थों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
7. Describe the functions of Public Library.  
सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।
8. Enumerate the different services of NASSDOC.  
नैसडॉक की विभिन्न सेवाओं का परिगणन कीजिए।
9. Describe the need and benefits of Resource Sharing.  
संसाधन सहभागीकरण की आवश्यकता एवं लाभों का वर्णन कीजिए।

## BLIS-01

June – Examination 2022

### Bachelor of Library and Information Science Examination

LIBRARY AND SOCIETY

(पुस्तकालय एवं समाज)

Paper : BLIS-01

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) In which year 'UNESCO' was established ?  
'यूनेस्को' की स्थापना किस वर्ष में हुई ?
- (ii) Raja Ram Mohan Roy Library Foundation is mainly concerned with improvement of which type of Libraries ?  
राजा राममोहन रॉय पुस्तकालय न्यास किस प्रकार के पुस्तकालयों से संबंधित है ?
- (iii) Mention the First and Second Law of Library Science.  
पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम एवं द्वितीय सूत्रों के नाम बताइए।
- (iv) Explain the meaning of term 'Association'.  
'संघ' शब्द के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (v) What are the *three* major components of a Library ?  
पुस्तकालय के **तीन** प्रमुख घटक कौन-कौनसे हैं ?

(vi) What do you mean by 'Copyright' ?

'प्रतिलिप्याधिकार' से आपका क्या आशय है ?

(vii) Mention any *two* objectives of Library Association.

पुस्तकालय संघ के कोई दो उद्देश्य बताइए।

(viii) What do you understand by Academic Library ?

शैक्षणिक पुस्तकालय से आपका क्या तात्पर्य है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain various services rendered by University Library.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं को स्पष्ट कीजिए।